



Datum
2021-06-21

Diarienummer
KFN-2021/121.11

Handläggare
Mija Bergman, verksamhetschef

Mottagare

Inrätta ett lokalt barnombud i Huddinge kommun - motion väckt av Nujin Alacabek (V), Sonia Benavente (V) och Olov Hamilton (V), remissvar

Förslag till beslut

Kultur- och fritidsnämnden föreslår att motionen avslås och överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som remissvar.

Sammanfattning

I en motion daterad den 10 februari 2020 föreslår Nujin Alacabek (V), Sonia Benavente (V) och Olov Hamilton (V) att ett lokalt barnombud inrättas i Huddinge kommun. Motionärerna menar att trots att barnkonventionen blev lag den 1 januari 2020 har barn och unga få möjligheter att komma till tals. För att säkerställa att barnets bästa kommer i främsta rummet föreslår motionärerna att inrätta en tjänst med ett lokalt barnombud. Motionärerna skriver att tjänsten lämpligen skulle kunna ligga på kommunstyrelsens förvaltning. Motionärerna ser att en sådan tjänst kan innehålla arbetsuppgifter som granskning av nämnders och styrelsers verksamheter och beslut som på olika sätt berör barn.

Ärendet har samberetts med barn- och utbildningsförvaltningen, gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen, kultur- och fritidsförvaltningen, socialförvaltningen och kommunstyrelsens förvaltning. De samberedande förvaltningarna anser att kommunen fortsatt bör prioritera barnrättsfrågor och säkerställa att detta är en angelägenhet för alla medarbetare i Huddinge kommun.

Kultur- och fritidsnämnden föreslår att motionen avslås och överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som remissvar.

Beskrivning av ärendet

I en motion daterad den 10 februari 2020 föreslår Nujin Alacabek (V), Sonia Benavente (V) och Olov Hamilton (V) att ett lokalt barnombud inrättas i Huddinge kommun. Motionärerna menar att trots att barnkonventionen blev lag den 1 januari 2020 har barn och unga få möjligheter att komma till tals. För att säkerställa att barnets bästa kommer i främsta rummet föreslår motionärerna att inrätta en tjänst med ett lokalt barnombud. Motionärerna skriver att tjänsten lämpligen skulle kunna ligga på kommunstyrelsens förvaltning. Motionärerna ser

HUDDINGE KOMMUN

Postadress
Huddinge kommun
Kultur- och fritidsnämnden
141 85 Huddinge

Besök
Sjödalsstorget 7

Tfn vxl 08-535 300 00

www.huddinge.se



att en sådan tjänst kan innehålla arbetsuppgifter som granskning av nämnders och styrelsers verksamheter och beslut som på olika sätt berör barn. Barnombudsmannen ska också säkerställa att personal som arbetar med barn har goda kunskaper om barnkonventionen, barnrättsperspektivet och barnkonsekvensanalyser.

I samband med att barnkonventionen den 1 januari 2020 blev lag ska barnkonsekvensanalyser genomföras för att beakta och ta tillvara barns rättigheter när det gäller beslut som rör barn. Syftet med en barnkonsekvensanalys är att säkerställa att barns rättigheter finns med i beslutsfattandet.

Kommunalt anställda barnombud finns i flera av landets kommuner. Ytterligare några kommuner har valt att använda sig av lokala barnombud som är helt fristående från kommun och region. De lokala barnombudsmännens arbetsuppgifter skiljer sig åt men mest vanligt och gemensamt är att en lokal barnombudsman tryggar att barn har en oberoende, lokal instans att vända sig till för att få sina rättigheter tillgodosedda. En lokal barnombudsman träffar kommunens barn i skolor, fritidsverksamheter, elevråd och andra platser där barn finns.

Barnombudsman

Ett lokalt barnombud träffar kommunens barn i skolor, fritidsverksamheter, elevråd och andra platser där barn finns. Ett lokalt barnombud ser till att barn och ungdomar kommer till tals i frågor som berör dem. De lokala barnombudsmännen ordnar träffar där barn och beslutsfattare möts för samtal och information om barnkonventionen. Oftast kan även föräldrar vända sig till det lokala barnombudet vid exempelvis mobbing i skolan.

Flera kommuner har valt att använda sig av fristående, lokala barnombud och har då avtal med till exempel Stadsmissionen eller Barnrättsbyrån.

Några kommuner har istället för barnombudsmän valt olika former av barnrättsstrateger och/eller ungdomssamordnare. Deras uppdrag är många gånger att implementera barnkonventionen i kommunens verksamheter.

Barnkonventionen som lag

I och med att barnkonventionen blev lag den 1 januari 2020 ska barnkonsekvensanalyser göras vid samtliga beslut som rör barn. Syftet är att säkerställa att barns rättigheter finns med i beslutsfattandet. En barnkonsekvensanalys är en utredning som ska vara en del av det ordinarie arbetet i kommuner och regioner. Att göra en barnkonsekvensanalys handlar i första hand om rättstillämpning.

Barnkonsekvensanalyser

En barnkonsekvensanalys är en utredning som ligger till grund för beslutsfattande i frågor som rör barn. Moment som ingår i analysen är att beakta gällande lagstiftning, barnkonventionens artiklar, aktuell forskning, beprövad erfarenhet, barnets sociala nätverk och barnets synpunkter. Även andra faktorer som rör den



Datum
2021-06-21

Diarienummer
KFN-2021/121.11

aktuella frågan som det ska fattas beslut om ska ingå. De kan vara ekonomi, intressekonflikter med annan lagstiftning och långsiktighet. En vanlig modell som används för att genomföra en barnkonsekvensanalys är i sju steg och rekommenderas bland annat av Sveriges kommuner och regioner.

Huddinge kommun

I Huddinge kommun har högre chefer under 2019 varit inbjudna till två utbildningar i vad den nya lagen innebär. Under 2020 har ungefär 300 förtroendevalda bjudits in till webbsänd utbildning i vad som krävs i den politiska rollen utifrån att barnkonventionen är lag.

Huddinge kommun har, 2017, tagit fram en metodhandbok för att göra barnkonsekvensanalyser samt tillhörande checklista. Materialet finns tillgängligt på Huddinge kommuns interna och externa hemsidor. Flera förvaltningar har arrangerat utbildningar för de egna medarbetarna i hur barnkonsekvensanalyser genomförs. Här har fokus varit att utifrån barnkonventionen arbeta fram beslutsunderlag.

Förvaltningens synpunkter

De samberedande förvaltningarna ser inte att en lokal barnombudsman har arbetsuppgifter som bidrar till att implementera den nya lagen eller att utveckla kommunövergripande strukturer, regler och rutiner för detta.

Arbetsuppgifterna är inte heller sådana att de bidrar till en grund för beslutsfattande i frågor som rör barn. För detta förutsätts att tolka gällande lagstiftning, barnkonventionens artiklar och aktuell forskning.

Barnkonventionen är en relativt ny lag och därför är de samberedande förvaltningarnas mening att Huddinge kommun bör arbeta målmedvetet och tydligt prioritera barnrättsfrågor. En bred kompetensutveckling till de medarbetare som arbetar nära barn och unga är viktigt. Det är också angeläget att tjänstemän som i sitt arbete genomför barnkonsekvensanalyser har god kunskap som säkerställer barnets rättigheter.

Förvaltningarnas uppfattning är att prioritera barnrättsfrågor och att ha verktyg för att säkerställa barnets rättigheter är en angelägenhet för alla medarbetare i Huddinge kommun. Det är således inte ett arbete som endast ska inkludera fackförvaltningar som har barn som den en främsta målgruppen.

Kultur- och fritidsförvaltningen ser positivt på motionärernas intentioner, men menar att barnkonventionen bör implementeras på bred front.

Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förslaget till beslut innebär inga ekonomiska eller juridiska konsekvenser



Datum
2021-06-21

Diarienummer
KFN-2021/121.11

Hans Ullström
Tf. Kultur- och fritidsdirektör

Anna Maria Bergman
Verksamhetschef ungdom

Bilagor

- Bilaga 1. Inrätta ett lokalt barnombud i Huddinge kommun - motion väckt av Nujin Alacabek (V), Sonia Benavente (V) och Olov Hamilton (V)

Beslutet ska skickas till

Kommunstyrelsen